
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  17Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

57233226/1 KARIMY DE CARVALHO ARNAUD AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

26/10/2022 a 
09/11/2022

52/2022 – 
07/12/2022

57206898/2 DIELLY DOS SANTOS TENORIO ASSISTENTE SOCIAL 25/11/2022 a 
03/01/2023

2037/2022 – 
06/12/2022

57190449/1 SHEILA DE NAZARE DA CUNHA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 16/08/2022 a 

14/09/2022
94545 – 

22/09/2022

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/12/2021 a 
11/02/2022

86232 – 
10/02/2022

57198218/1 FLAVIO RIO DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 09/11/2022 a 
07/01/2023

97846 – 
15/12/2022

57191012/1 HELOISA RAIOL FURTADO BELEM 
DE SOUZA FARMACÊUTICO 07/11/2022 a 

29/11/2022
97855 – 

15/12/2022

54191337/1 JEOVACI MOREIRA DE SOUZA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/08/2022 a 
22/09/2022

98602 – 
06/01/2023

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 29/09/2022 a 
27/12/2022

98375 – 
03/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 115 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

15/11/2022 a 
13/01/2023

97942 – 
19/12/2022

57194894/1 EDINILZA DA SILVA BORGES FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

28/11/2022 a 
26/01/2023

98013 – 
21/12/2022

57197344/1 CARLOS RENATO DAMASCENO DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/10/2022 a 
26/01/2023

97785 – 
14/12/2022

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/11/2022 a 
06/02/2023

97784 – 
14/12/2022

54192758/1 TAINA BARBOSA PARENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/10/2022 a 
29/11/2022

97777 – 
14/12/2022

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/06/2022 a 
08/11/2022

94904 – 
30/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 116 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57233231/1 KLEMILSON DE JESUS RIBEIRO DE 
CASTRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12/09/2022 até 
16/09/2022

48/2022 – 
07/12/2022

54190122/1 SUELY CRISTINA DA COSTA RAMOS PSICÓLOGO 07/09/2022 até 
24/11/2022

98098 – 
26/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 117 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
97937 de 19/12/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA, Id. Funcional nº 
6333842/2, ocupante do cargo de Economista, lotado no Departamento de 
Finanças, a contar de 30/10/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895583

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 298 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e 
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.215 de 12/12/2022,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2023 e os autos do Pro-
cesso N° 2021/1434581.
R E S O L V E:
I – Designar Kissya da Cruz Pureza Marini, Matrícula nº 55208247/1 e 
Paula Roberta Xavier do Rosário, Matrícula nº 5955981/1 ambas lotadas 
na DEAF/SESPA e Erica Gomes do Nascimento Cavalcante, Matrícula nº 
04109, lotada na CEMEC/CESUPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica.

TCT PARTES OBJETO VALOR

01/2023 SESPA E 
IDEGESP

O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a cooperação 
mútua entre os partícipes visando a “Unidade Dispensadora de Medi-
camentos” no âmbito do Centro de Especialidades Médicas (CEMEC) 

do Centro Universitário do Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho 
anexo ao presente instrumento.

Não haverá re-
passe financeiro.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 895501

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 1.345/24.10.2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.223/19.12.2022 de Li-
cença Prêmio, do servidor JOSÉ NILO CABRAL MAIA, matrícula nº. 
5161371/1, cargo de Motorista, referente ao período.
Onde se lê: no período de 15/12/2022 a 13/01/2023 no total de 30 (trinta) dias.
Leia-se: no período de 20/01/2023 a 18/02/2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 895455
Retifica-se a Portaria n°. 110/12.01.2023, publicada no DOE N°. 
35.255/13.01.2023, referente a servidora PRISCILLA WELLIGTON SAN-
TOS GOMES, n°. 57194868/2, o período de cancelamento da Licença sem 
Vencimentos.
Onde se lê: a partir de 06.01.2023.
Leia-se: a partir de 10/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895301
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 014 DE 09/01/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.252 DE 11/01/2023, QUE DESIGNOU A SER-
VIDORA CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, MATRÍCULA Nº 57174672/1 PARA 
RESPONDER PELO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE UNIDADE MINS-
TA/ DAS3.
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01.12.2023 A 30.12.2022.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01.12.2022 A 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 895370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 05/2018
PROCESSO Nº 2022/1056162
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2023
OBJETO: O objeto do termo aditivo é a renovação da vigência do Docu-
mento Descritivo do Contrato Assistencial nº 05/2018, no qual é parte 
indissociável do mesmo, portanto passa a vigorar o documento descritivo 
constante em anexo.
VIGÊNCIA DO DOCUMENTO DESCRITIVO: A vigência do documento descri-
tivo será de Janeiro/2023 até Julho/2023.
VALOR: Para a manutenção dos serviços, este Termo Aditivo terá o valor 
anual de até R$ 130.105,20 a serem repassados de forma mensal no valor 
de até R$ 10.842,10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1 - RECURSO FEDERAL
Dotação Orçamentária: 908878;


